

Số: /KH-UBND

Tam Đường, ngày tháng 12 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức “Phiên tòa giả định” tại Trường Trung học phổ thông Bình Lư, huyện Tam Đường năm 2024

Thực hiện Kế hoạch 1947/KH-UBND ngày 27/12/2023 của UBND huyện Tam Đường về tổ chức nhân rộng tuyên truyền, phổ biến pháp luật bằng hình thức “Phiên tòa giả định” trên địa bàn huyện Tam Đường; UBND huyện xây dựng kế hoạch tổ chức “Phiên tòa giả định” tại Trường Trung học phổ thông Bình Lư, huyện Tam Đường năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục phát huy hiệu quả công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật thông qua hình thức “Phiên tòa giả định”, nhằm tuyên truyền có hiệu quả chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước tới cán bộ, công chức, nhân dân và học sinh. Đặc biệt là tuyên truyền những nội dung liên quan trực tiếp đến cuộc sống hằng ngày của các em học sinh; những nội dung được dư luận xã hội quan tâm.

- Nhằm nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật, chuyển đổi hành vi, ứng xử của các em học sinh trong các mối quan hệ xã hội.

2. Yêu cầu

- Trong quá trình thực hiện “Phiên tòa giả định” cần có sự phối hợp chặt chẽ giữa cơ quan, ban, ngành. Nội dung, hình thức thực hiện “Phiên tòa giả định” đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả.

- Nêu cao vai trò, trách nhiệm của các thành viên, những người tham gia “Phiên tòa giả định”; công tác tuyên truyền, tư vấn các nội dung liên quan “Phiên tòa giả định”.

II. NỘI DUNG

1. Xây dựng Kế hoạch tổ chức “Phiên tòa giả định”

- Cơ quan tham mưu: Phòng Tư pháp huyện.

- Cơ quan phối hợp: các cơ quan, đơn vị liên quan, Trường THCS Thị trấn Tam Đường; Trường THPT Bình Lư.

2. Về kịch bản “Phiên tòa giả định”

- Nội dung kịch bản: Về tội cố ý gây thương tích quy định tại Điểm c, Khoản 3, Điều 134 của Bộ luật hình sự năm 2015.
- Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp huyện.
- Cơ quan phối hợp: Tòa án nhân dân huyện, Viện kiểm sát nhân dân huyện.

3. Thời gian, địa điểm tập luyện

- Thời gian: 02 ngày, ngày 09-10/12/2024.
- Địa điểm: Tại Tòa án nhân dân huyện Tam Đường.
- Diễn viên tham gia: Gồm 11 đồng chí.

4. Chuẩn bị các điều kiện tổ chức Phiên tòa giả định

4.1. Khảo sát thực địa

- Thời gian: Trước ngày 16/12/2024.
- Địa điểm: Trường Trung học phổ thông Bình Lư.
- Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp huyện, Tòa án nhân dân huyện, Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thông huyện (*bố trí 04 đồng chí thực hiện*).
- Cơ quan phối hợp: Trường THPT Bình Lư.

4.2. Thời gian, địa điểm chạy lại chương trình

- Thời gian: ½ ngày, vào lúc 8 giờ 00 phút, ngày 20/12/2024.
- Địa điểm: Tại Tòa án nhân dân huyện Tam Đường.
- Diễn viên tham gia: Gồm 11 đồng chí.

* **Lưu ý:** Trang phục diễn tại Phiên tòa giả định do các đồng chí được phân vai tự trang bị đảm bảo phù hợp.

4.3. Chuẩn bị bàn ghế, trang thiết bị cần thiết phục vụ “Phiên tòa giả định”

- Dụng cụ và bố trí bàn ghế phục vụ phiên tòa (*gồm bàn ghế của Hội đồng xét xử, bàn ghế đại biểu, ghế cho học sinh*): Do Trường THPT Bình Lư chủ trì.
- Tăng âm, loa đài: Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện chủ trì.
- Ma kết phiên tòa: Phòng Tư pháp huyện chủ trì.
- Biển hiệu, bảng tên: Tòa án nhân dân huyện chủ trì.
- Lực lượng tham gia chuẩn bị cơ sở vật chất: Phòng Tư pháp huyện, Tòa án nhân dân huyện, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện, Trường THPT Bình Lư.

- Thời gian thực hiện: Xong trước 17 giờ 00 phút, ngày 20/12/2024.

4.4. Thời gian, địa điểm tổ chức “Phiên tòa giả định”

- Thời gian: 8 giờ 00 phút ngày 21/12/2024.

- Địa điểm: Trường THPT Bình Lư.

4.5. Huy động thành phần tham gia phiên tòa

- Trường THCS Thị trấn Tam Đường huy động giáo viên, học sinh khối 9 thuộc phạm vi quản lý tham gia phiên tòa.

- Trường THPT Bình Lư huy động giáo viên, học sinh các khối 10,11,12 thuộc phạm vi quản lý tham gia phiên tòa.

5. Về kinh phí thực hiện: Kinh phí thực hiện “Phiên tòa giả định” tại Trường THPT Bình Lư được trích từ nguồn kinh phí dành cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024 do phòng Tư pháp quản lý (*gồm: chế độ công tác phí của các thành viên tham gia, ma két phiên tòa giả định, tài liệu, nước uống phục vụ phiên tòa giả định*).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tư pháp huyện: Chủ trì, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, cá nhân liên quan tổ chức thực hiện kế hoạch này; thường xuyên nắm bắt thông tin, kịp thời báo cáo lãnh đạo huyện trước, trong quá trình tổ chức Phiên tòa giả định. Xây dựng kế hoạch tập luyện đảm bảo kế hoạch đề ra.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện: Chỉ đạo Trường THCS Thị trấn Tam Đường huy động giáo viên, học sinh khối 9 thuộc phạm vi quản lý tham gia phiên tòa đảm bảo kế hoạch.

3. Trường THPT Bình Lư: Phối hợp với phòng Tư pháp thực hiện nội dung Kế hoạch này; tạo điều kiện về cơ sở vật chất, cử giáo viên hỗ trợ lực lượng tham gia; huy động giáo viên, học sinh các khối 10,11,12 thuộc phạm vi quản lý tham gia phiên tòa đảm bảo kế hoạch.

4. Tòa án nhân dân huyện: Cử cán bộ tham gia phiên tòa theo nội dung Kế hoạch và Quyết định trung tập; tạo điều kiện về trang thiết bị cần thiết để tổ chức Phiên tòa giả định đảm bảo hiệu quả; phối hợp hoàn thiện kịch bản phiên tòa đảm bảo phù hợp.

5. Viện kiểm sát nhân dân huyện: Cử cán bộ tham gia phiên tòa theo nội dung Kế hoạch và Quyết định trung tập phối hợp hoàn thiện kịch bản phiên tòa đảm bảo phù hợp.

6. Công an huyện: Chỉ đạo lực lượng Công an thị trấn Tam Đường đảm bảo an ninh trật tự trước, trong quá trình diễn ra Phiên tòa giả định; cử lực lượng

chiến sĩ tham gia phiên tòa giả định theo Kế hoạch và Quyết định trung tập đảm bảo quy định.

7. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện: Phối hợp với Phòng Tư pháp tổ chức thực hiện các nội dung theo Kế hoạch này; đưa tin về Phiên tòa giả định trên hệ thống truyền thanh từ huyện đến cơ sở để cán bộ, Nhân dân biết, tham gia; cử phóng viên, kỹ thuật viên tham gia chụp ảnh, ghi hình, làm video, clip về “Phiên tòa giả định” để làm tư liệu tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể; UBND các xã, thị trấn; đăng tải trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống truyền thanh, truyền hình từ huyện đến cơ sở. Bố trí trang thiết bị, tăng âm, loa đài cần thiết để phục vụ “Phiên tòa giả định”.

8. Các cơ quan, đơn vị liên quan, Trường THPT Bình Lư cử cán bộ, công chức tham gia phiên tòa theo Quyết định trung tập. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ cụ thể phối hợp tổ chức thực hiện Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức “Phiên tòa giả định” tại Trường THPT Bình Lư, huyện Tam Đường năm 2024./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- TT. Huyện ủy;
- TT. HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Trường THCS Thị trấn Tam Đường;
- Trường THPT Bình Lư;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Sùng Lữ Páo